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Sammanfattning 

Syftet med den här uppsatsen är att undersöka hur eleverna upplever att de utvecklas i muntlig 

framställning under kursen Retorik. Syftet är även att undersöka ur högt eleverna rankar kursen 

Retorik jämfört med andra ämnen i förhållande till nytta efter gymnasiestudier. För att besvara 

syftet har två enkätundersökningar genomförts, en gång i september och en gång i maj. 

Enkäterna har mätt elevernas självskattning, attityd och talängslan inför muntliga 

framställningar samt hur högt de rankar ämnet Retorik.  

Resultatet visar att eleverna självskattar att de blir bättre på att genomföra muntliga 

framställningar. Attityden förändras generellt inte medan elevernas talängslan minskar. 

Undersökningen visar även att eleverna rankar ämnet retorik högt i förhållande till hur stor 

nytta eleven kommer att ha av kursen, jämfört med andra ämnen, i framtiden. Svaren visar att 

de allra flesta eleverna har en förväntan om att de kommer behöva använda sig av muntlig 

framställning i framtiden. 
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1. Inledning 

På skolor runt om i landet tränas elever i muntlig framställning främst inom ramen för 

svenskämnet. Så småningom kommer eleverna i årskurs tre på gymnasiet att skriva, träna in 

och hålla ett muntligt tal för sina klasskamrater. Detta är ingen lätt uppgift. Många elever 

känner oro och ångest inför de muntliga framställningarna och många lärare arbetar hårt för att 

stötta och hjälpa sina elever i deras oro. Det är dock inte bara svenskkurserna som ger eleverna 

möjlighet att bli bättre på att tala, och att arbeta bort eventuell ängslan inför att hålla tal. Kursen 

Retorik är på 100 poäng, dvs läses under ett helt år, och ger under det året eleven stora 

möjligheter att förbättra sig i muntlig framställning. I kursen skall undervisningen behandla 

olika typer av muntlig framställning, men även retorikens praktiska och teoretiska 

användningsområden så som talanalyser, den retoriska arbetsprocessens sex delar samt frågan 

om yttrandefriheten i relation till etik, upphovsrätt och censur (Skolverket, 2011). Det är ett 

gediget program som ger eleverna mycket träning i att tala inför andra. Elever som läser Retorik 

bör vara bättre på att genomföra muntliga framställningar än eleverna som enbart läser kurserna 

i svenska. 

För visst är det så att om man tränar på någonting så brukar man även bli bättre på det. Men 

hur upplevs den egna utvecklingen? Många av oss vet av egna erfarenheter att när man befinner 

sig mitt i en uppgift, eller kanske mitt i ett träningsprogram, upplever man ingen utveckling. 

Att allt är precis lika svårt och jobbigt som tidigare. Det är först efteråt, när man fått perspektiv 

på uppgiften som man inser ens progression. Eventuellt har en lärare påpekar det för en. Detta 

antagande borde även stämma in på eleverna som läser kursen Retorik. Att eleverna delvis inte 

upplever att de utvecklas särskilt mycket utan befinner sig på ungefär samma nivå som tidigare.  

Många människor upplever ängslan inför att hålla tal. Så kallad talängslan. På Skolverkets 

hemsida står det att kursen Retorik ska ”utveckla eleven i förmågan att tala inför andra på ett 

sätt som är lämpligt i kommunikationssituationen samt att delta på ett konstruktivt sätt i 

förberedda samtal och diskussioner” (Skolverket, 2011). Ibland krävs det att den muntliga 

framställningen genomförs inför många människor, ett tillfälle som för många kan upplevas 

ångestfullt. Då är frågan om elever som har läst kursen Retorik upplever mindre ängslan inför 

att hålla muntliga framställningar än elever som inte har läst kursen. Det är i dessa funderingar 

som den här uppsatsen tar avstamp. 
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1.1 Problemformulering 

I forskningsläget som berör retorik finner man att det som är skrivet handlar om den klassiska 

arbetsprocessen. Den som behandlar inventio, dispositio, elocutio etcetera. Det handlar även 

mycket om hur lärare bör arbeta med elever som har talängslan och talångest eller andra 

problem som uppkommer vid muntliga framställningar. Vad forskningsläget inte berör är hur 

eleverna själva upplever sin utveckling rörande muntlig framställning och här finns alltså en 

kunskapslucka som jag med denna uppsats ämnar börja täppa igen. Konkret handlar det om att 

genomföra en undersökning vilken tar reda på elevernas indirekta upplevda utveckling, 

förändringar gällande talångest, samt hur elevernas attityd till att hålla muntlig framställning 

förändras under kursen Retoriks gång. Jag vill även finna svar på om eleverna inser värdet av 

att läsa kursen Retorik. Hur högt de värderar kursen i förhållande till andra ämnen de läser. 

Det finns även ytterligare ett intressant spektrum som anses adekvat att undersöka.  Det handlar 

om skillnaden mellan hur elever som läser retorikkursen upplever och självskattar sin förmåga, 

att genomföra muntliga framställningar, jämfört med eleverna som endast läser de vanliga 

kurserna i svenska. Alltså om elever som läser kursen Retorik upplever att de är bättre på 

muntlig framställning än eleverna som endast läser svenska. 

1.2 Syfte, frågeställning och hypotes 

Syftet med denna uppsats är således att undersöka hur elever upplever att de utvecklas i muntlig 

framställning under tiden de läser gymnasiekursen Retorik. Jag vill undersöka hur elevernas 

attityd, självskattning och talängslan förändras under kursens gång. Undersökningen ämnar 

även att svar på om det finns några skillnader i genus i förhållande till attityd, självskattning 

och talångest. Syftet med undersökningen är även att titta på hur högt eleverna värderar 

retorikkursen jämfört med andra ämnen utifrån ”nytta efter gymnasiet”. Uppsatsen syftar även 

att ställa elevernas självskattning i perspektiv till elever som endast läser de reguljära 

svenskkurserna och se om självskattningen skiljer sig mellan elevgrupperna. För att besvara 

syftet kommer följande frågeställning att användas: 

• Hur skiljer sig elevernas attityder, självskattning och talängslan till muntlig 

framställning i början och nära slutet av kursen Retorik, 100 poäng?  

• Finns det, och i så fall vilka, skillnader mellan olika genus? 

• Hur högt rankar eleverna kursen Retorik jämfört med andra ämnen i förhållande till 

nytta efter gymnasiestudier? 
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• Hur skiljer sig eleverna som läser Retorik och kursen Svenska 3 åt gällande attityder, 

självskattning och talängslan till muntlig framställning? 

För att finna svar på frågeställningen kommer jag att genomföra två kvantitativa 

enkätundersökningar. En vid kursens inledning i september, en vid slutet av läsåret. Hypotesen, 

i förhållande till frågeställningen, är att eleverna upplever att de blir bättre på att genomföra 

muntliga framställningar. Att elever som läser kursen Retorik självskattar sig högre, har 

”bättre” attityd och mindre talångest än vad elever som inte läser Retorik har. Förväntningarna 

är även att elever inte rankar kursen Retorik högt i förhållande till andra ämnen på gymnasiet.  
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2. Bakgrund och tidigare forskning 

I det här bakgrundskapitlet redogörs för den forskning som är relevant för uppsatsens resultat, 

diskussion och analys. Kapitlet delas in teman. Som tidigare nämnt finns det inte mycket 

skrivet om hur eleverna uppfattar sin utveckling när de läser kursen Retorik. Sannolikt på grund 

av att det är snävt ingångsämne. Detta motiverar mitt val av syfte. På grund av detta kommer 

ett brett forskningsläge att beskrivas. I forskningsläget tar jag bland annat upp och beskriver 

vad läroplanen för Retorik handlar om. Jag beskriver även den retoriska arbetsprocessen, 

begreppen självskattning, attityd och talångest samt redogör för kommunikation i klassrummet. 

2.1 Läroplan och styrdokument 

Läroplanen för ämnet Svenska innehåller flera olika kurser (Skolverket, 2011). Där finns de 

tre reguljära svenskkurserna Svenska 1 2 och 3, men inom ramen för svenskämnet finner vi 

även de fördjupande kurserna Litteratur, Skrivande och Retorik. De tre sistnämnda kurserna 

ger eleven möjlighet att förkovra sig vidare i det som eleven finner mest intressant utifrån 

kursen Svenska 1.  

På den skolan som underökningen i den här uppsatsen genomförs läser alla elever på skolan 

kursen Retorik. Syftet med undersökningen är att mäta ett urval av dessa elevers progression, 

attityd med mera och det är därför rimligt för läsaren att veta vad Skolverket vill att eleverna 

ska utveckla under kursens gång. Kursens syfte är att ge eleverna förutsättningar att utveckla 

sin ”förmåga att tala inför andra på ett sätt som är lämpligt i kommunikationssituationen samt 

att delta på ett konstruktivt sätt i förberedda samtal och diskussioner” (Skolverket, 2011, s. 1).  

Syftet är även att ge eleven förutsättningar ”kunskaper om språkriktighet i text samt förmåga 

att utforma muntliga framställningar och texter som fungerar väl i sitt sammanhang” 

(Skolverket, 2011, s. 2).  Det sista syftet är att ge eleven förutsättning att utveckla ”kunskaper 

om den retoriska arbetsprocessen, dvs. att på ett strukturerat och metodiskt sätt planera och 

genomföra muntlig och skriftlig framställning som tar hänsyn till syfte, mottagare och 

kommunikationssituation i övrigt” (Skolverket, 2011, s. 2). 

Dessa tre syften landar sedan i det centrala innehållet, vilket är det som undervisningen ska 

behandla under kursens gång. Det rör sig om muntliga framställningar i olika former. 

Monologiska som dialogiska. Alltså både tal och diskussioner. Eleven ska även tränas i att 

aktivt lyssna och kunna ge konstruktiv feedback. Undervisningen ska ta upp retorikens 

praktiska och teoretiska användningsområden främst i syfte att träna eleven på förberedelse 

inför muntlig framställning. Undervisningen ska även behandla den retoriska arbetsprocessen, 
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vilken genomsyrar hela undervisningen och som jag kommer gå djupare in på längre ner. 

Slutligen ska undervisningen ta upp analys av muntlig framställning, grundläggande retoriska 

begrepp samt frågan om yttrandefriheten i relation till etik, upphovsrätt och censur (Skolverket, 

2011). 

Uppenbarligen får alltså eleven som läser kursen Retorik väldigt mycket träning i att förbereda 

och hålla muntliga framställningar. Det är därför fullt rimligt att förvänta sig att eleven också 

blir bättre på muntlig framställning och att de själva upplever att de blir bättre. Olssson Jers 

(2012, s.15) uttrycker en viss oförståelse kring varför Skolverket har valt att ha en valbar kurs 

i retorik.  Detta eftersom den retoriska arbetsprocessen, enligt Olsson Jers, ges ett stort utrymme 

i de övriga svenskkurserna och bör därför inte tillföra mycket ytterligare i den kommunikativa 

kompetensen. Dock medger Olsson Jers att den retoriska arbetsprocessen är ett praktiskt 

redskap som kan användas till både reflektion och till analys. Just retorikanalys ser Olsson Jers 

som den viktigaste ingångsvinkeln för retorikkursen. Den öppnar då upp ämnet mot 

samhällsfrågor som går att koppla till etik, upphovsrätt och censur skriver Olsson Jers (2012, 

s. 15) 

2.2 Den retoriska arbetsprocessen 

I kursplanen för kursen Retorik står det att undervisningen ska behandla den retoriska 

arbetsprocessens sex delar. Vad detta innebär framgår i böckerna Konsten att tala samt Konsten 

att tala och skriva av Hellspong (2011) och Strömquist (2009). Hellspong beskriver den 

klassiska retorikens innehåll. Hans utgångspunkt är den klassiska retorikens begreppsbank och 

hans syfte är att skriva en handbok i den praktiska retoriken. Strömquist är inte lika bunden till 

den retoriska arbetsmodellen men fungerar som ett komplement till Hellspongs bok.  

Den retoriska arbetsprocessens sex delar är enligt Skolverket (2011) och Hellspong (2011) 

intellectio, inventio, dispositio, elocutio, memoria och actio. Även om den endast är en av flera 

centrala innehåll i kursen genomsyrar den retoriska arbetsprocessen det övriga innehållet något 

som motiverar att ytterligare beskriva vad de olika delarna faktiskt är och innehåller. 

Interllectio handlar om att förstå sig på den retoriska situationen. Hellspong (2011, s. 73ff) 

exemplifierar med att en lärare i en förskoleklass där det förekommer tendenser till mobbing 

måste i en sådan situation till största sannolikhet tala med både elever och föräldrar. Intellectio 

blir hur man analyserar hur man ska gå till väga, eftersom man som mellanstadielärare inte 

talar likadant till föräldrar och elever. Inventio (Hellspong, 2011, s. 85ff) handlar om att talaren 

tänker ut vad hen faktiskt ska säga. Inventio innehåller framförallt två områden, 
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innehållsproduktion och innehållstrukturering. Det handlar således inte endast om att komma 

på vad som ska säga utan även få det att hänga ihop. 

När den som håller talet bestämt sig för vilken information hen vill framföra samt fått en viss 

struktur på informationen inleds det tredje steget i arbetsprocessen, dispositio. Dispositio 

handlar om att ordna stoffet. Det handlar om att veta vad som ska tas upp och hur det sedan ska 

struktureras för att talet ska framstå som en helhet. Man kan disponera sin muntliga 

framställning utifrån flera olika faktorer. Exempelvis tid, rum, varför eller orsak till varför en 

slutsats har dragits. Det beror på framställningens syfte (Hellspong, 2011, s. 99–105). Elocutio 

handlar om att utforma talet språkligt. Där inventio och dispositio lägger grunden för talet, 

formar elocutio den muntliga framställningen till att fungera i den retoriska situationen. 

Exempelvis genom om att välja stil på den muntliga framställningen. Att talaren på ett torgmöte 

väljer att tala ledigt istället för formellt, vilken hen hade gjort på nobelmiddagen. I elocutios 

använder man stilfigurer. 

När talaren nu har skrivit färdigt sitt tal är det dags att memorera talet. Det är den del av den 

retoriska arbetsprocessen som memoria handlar om. Detta går att genomföra på flera sätt 

beroende på om man vill kunna sin muntliga framställning utantill eller om man vill använda 

sig av några presentationshjälpmedel. Det Hellspong (2011, s. 157) skriver är att det är viktigt 

att öva och att man bestämmer sig för om man vill använda yttre eller inre hjälpmedel där yttre 

hjälpmedel är olika presentationsverktyg och där inre kan vara olika minnesknep eller 

visualiseringar. Den sista delen är actio, det vill säga själva framförandet. Det är här de tidigare 

etapperna ger resultat. Actio handlar om talarens yttre uppträdande. Hur talaren står, rör sig, 

gestikulerar. Här skiljer sig dock Hellspong från Skolverkets definition då han bryter ut 

pronuntiatio från actio. Enligt Hellspong (2011, s. 162) handlar pronuntiatio om hur den som 

talar använder rösten. Det kan vara tonläge, röststyrka, tempo, betoning med mera.  

2.3 Kommunikation 

I ett skolsammanhang beskriver Palmér (2008, s. 10–13) kommunikation som samtal, 

berättande, rollspel, debatter, framträdanden, redovisningar och tal. Det handlar alltså om den 

kommunikation som förekommer i klassrummet. Palmérs benämning på kommunikation i 

klassrummet är klassrumssamtal. Palmér skriver vidare att klassrumssamtal brukar inom 

forskningen räknas som institutionella samtal. Det vill säga ”samtal som förs inom 

verksamheten för samhälleliga institutioner av olika slag” (Palmér, 2008, s. 22). Till en början 

kan man lätt koppla klassrumsamtal till lärarledda samtal i helklass, men det Palmér gör är att 
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hon vidgar begreppet till att röra all form av muntlig kommunikation som sker inom ramen för 

klassrummet. Klassrumssamtalet kan alltså även handla om muntliga framställningar, 

diskussioner eller om samtal i grupp. Detta är viktigt då det är dessa moment av undervisningen 

som undersöks i den här uppsatsen. Palmér beskriver flera olika typer av klassrumssamtal så 

som helklassamtalet och smågruppssamtalet. Skillnaden mellan de två är att den ena är till 

största del monologisk och den andra är till största del dialogisk. 

2.3.1 Tal, redovisningar och framföranden 

Monologisk muntlig framställning i skolsammanhang är när eleverna håller tal, redovisningar 

eller andra presentationer som innefattar att en individ, eller i alla fall att en individ åt gången, 

talar framför åhörarna utan att få någon muntlig respons under den talade tiden. I den här 

underökningen innefattar det även att eleven som genomför den muntliga framställningen är 

förberedd. Alltså att eleven tidigare har arbetat med att förbereda sig inför exempelvis talet.  

Palmér beskriver det förberedda talet som en längre respons eller bidrag i ett lärarlett 

helklassamtal. Detta på grund av att lärare hela tiden är i kontroll över 

klassrumskommunikationen medan den elev som framför den muntliga framställningen endast 

under en begränsad tid intar rollen som klassrummets huvudaktör (Palmér, 2008, s. 25). 

En som intar ett liknande perspektiv kring muntliga framställningar är Olsson Jers (2012, s. 

25f). Hon beskriver hur det är viktigt att läraren ser den muntliga framställningen som en del i 

en kommunikativ situation. Detta för att få en adekvat progression på elevernas utveckling. 

Olson Jers kallar den muntliga framställningen för den retoriska situationen. Den retoriska 

situationen utmärks av att det finns ett problem, en publik och en talare. Olson Jers skriver att 

inte alla tal nödvändigtvis måste vara retoriska situationer men att det inom skolan nästan 

uteslutande rör sig som dylikt. Eleverna vill övertala sina åhörare oavsett om hen genomför en 

presentation eller ett argumenterande tal. Både Olsson Jers (2012, s. 26f) och Palmér (2008, 

s.26) skriver i sina respektive undersökningar ur ett makroperspektiv. De skriver om hur man 

som lärare kan arbeta med att förbättra elevers muntliga framställningar. Bägge två lyfter 

vikten av att resonera, diskutera och tänka kring muntlig framställning. Palmér exemplifierar 

med elever som har fått skriva loggböcker över sitt eget talande. Olsson Jers menar å sin sida 

att det inte alltid behöver vara den egna retoriska situationen som behöver utvärderas för att 

eleverna ska utvecklas i muntlig framställning. Det kan lika gärna vara en annan retorisk 

situation där språket är mediet som analyseras. 
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En tredje person som skriver om hur man som lärare utvecklar den retoriska situationen är 

Strömqvist (1998). Strömqvist konkretiserar mer än Palmér och Olsson Jers genom att utgå 

från den klassiska retoriken för att förmedla konsten att tala. Hon är dock tydlig med att det 

inte stannar på det teoretiska planet. Först och främst måste läraren enligt Strömqvist (1998, s. 

53) se till att eleverna känner sig trygga i klassrumssituationen. Genom trygghet får eleven 

motivation och självförtroende till att tala inför andra människor. Detta är någonting som måste 

göras till en vana. Vidare skriver Strömqvist att detta kräver en strukturerad arbetsgång med en 

tydlig progression så att eleven kontinuerligt får utmaningar som pushar elevernas retoriska 

utveckling framåt. Strömqvist förespråkar leken som ett talträningsprogram. Genom lek märks 

det inte att talträning pågår och det är då man lyckas, menar Strömqvist. Ett annat viktigt 

innehåll i talträningen är läsningen (Strömqvist, 1998, s. 66f). Att läsa, analysera och framföra 

de gamla mästarnas tal räknar Strömqvist som en av de säkraste metoderna att utveckla 

elevernas kunskaper. Förutom lek och läsning förespråkar Strömqvist samtal, debatter, 

diskussioner och andra typer av framträdanden. Hon liknar därför både Palmér och Olsson Jers. 

2.3.2 Samtal i grupp och diskussioner 

Diskussioner och samtal i grupp benämns i det centrala innehållet (Skolverket, 2011) som den 

dialogiska formen av muntlig framställning. Det vill säga en form som utgår från att det finns 

två personer som interagerar muntlig med varandra. Palmér (2008, s. 28) beskriver 

smågruppssamtalet som en annan typ av deltagande struktur än helklassamtalet. Den skiljer sig 

på det sättet från den monologiska muntliga framställningen som Palmér (2008, s. 23) menar 

främst ingår i helklassamtalet. I smågruppssamtalet arbetar eleverna utan lärarens medverkan, 

vilket leder till ett mindre redigerat språk och i högre utsträckning till ett utforskande samtal. I 

ett utforskande samtal tänker språkbrukarna högt, tvekar, ställer hypoteser och ändrar vid 

behov samtalets inriktning. I helklassamtalet förekommer snarare ett redigerat språk, putsat för 

att passa i exempelvis en redovisning för läraren. Palmér nämner inte diskussionen när hon 

skiljer på helklassrumssamtal och små gruppsamtal, men min tolkning är att diskussionen kan 

förekomma i båda typer av samtal. Officiellt kan man i ett helklassamtal genomföra en debatt 

där eleverna ställs mot varandra, då under lärarens ledning och med ett redigerat språk. Men 

det kan även genomföras inofficiellt i smågruppssamtalet mellan elever utan lärarens påverkan. 

Båda formerna av diskussion tränar eleverna på att diskutera, men bara den enda formen kan 

vara betygsgrundande. Den andra formen blir då framåtsyftande. I boken Muntligt i 

klassrummet skriver dock Palmér (2010, s. 31) att det dialogiska klassrummet, alltså 

förekomsten av samtal eller diskussion, inte nödvändigt behöver vara kunskapskontrollerande 
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utan är istället undersökande meningsutbyten mellan de två parterna. Ibland elever emellan, 

ibland mellan lärare och elev. Kunskapssynen i ett dialogiskt klassrum blir konstruktivistisk 

det vill säga att man strävar efter förståelse för omvärlden snarare än att eleven ska inmundiga 

faktakunskaper. 

Om Palmér rör sig på en makronivå där hon överblickar det muntliga klassrummet som helhet 

är Strömqvist på en mikronivå med konkreta exempel kring hur man som lärare kan arbeta med 

diskussion och debatter under lektionerna. Precis som med den monologiska muntliga 

framställningen förespråkar Strömqvist (1998, s. 71ff) en lekfull inställning till debatt och 

diskussion. I alla fall till en början. Vidare ser Strömqvist flera fördelar med debatt- och 

diskussionsövningar. Till exempel genomförs flera av dessa i grupp, vilket avdramatiserar 

känslan för utsatthet i talsituationen. Vidare tränar det även eleven i att förstå och använda den 

argumenterande textbildningen. Den dialogiska muntliga framställningen tränar alltså eleven i 

att genomföra en monologisk framställning då man i en debatt bland annat fördelar ord och 

låter varandra tala till punkt. Detta innebär att i undersökningens resultat kan det sannolikt 

förväntas att elever självskattar sig högre på att debattera och diskutera än vad de gör på att 

genomföra tal, redovisningar etc.  

2.4 Självskattning 

Boken Self-efficacy in changing societies (1995) är skriven av socialpsykologen Alberto 

Bandura. I boken definierar Bandura (1995, s.1 ff) självskattning som en persons tro på den 

egna förmågan. Vad som menas med det, kopplat till den här uppsatsen, är tron på den egna 

förmågan att förbereda, öva in och genomföra en muntlig framställning. Bandura beskriver 

även skillnaden mellan självförtroende och självskattning. Självförtroende handlar om 

självuppfattningen plus de känslor som rör den egna personen. Bandura specificerar fyra 

faktorer som personer använder när de självskattar sig själva. Dessa är egna erfarenheter, dvs. 

om det tidigare har gått bra eller dåligt vid tidigare muntliga framställningar. Den andra är 

indirekta erfarenheter som innebär att om man ser personer som man kan relatera till att 

genomföra bra eller dåliga muntliga framställningar kommer detta påverka det egna 

självförtroendet. Den tredje är övertalning. Om en person med kompetens och status, 

exempelvis en lärare, uppmuntrar en elev så kommer dennas självskattning att öka. Den sista 

faktorn som spelar roll är den psykologiska situationen, alltså hur humör och känslor kan skilja 

vid olika tidpunkter och detta påverkar respondentens självskattning. 
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Relevant för denna uppsats är även det han skriver om självskattningstest. Bandura skriver om 

vikten att formulera sig tydligt vid ett test då en fråga kan tolkas olika av testets skapare och 

testets respondent. I Self-efficacy in changing societies skriver Zimmerman (1995, s. 204) att 

man kan koppla ihop elevers självuppskattning med deras motivation. De elever som 

självskattar sin förmåga högt inför en uppgift kommer att vara mer benägna att börja med en 

uppgiften, jobbar hårdare och vara mer uthållig i motgång än de elever som självskattar sin 

förmåga lågt. Vidare menar Zimmerman att läraren kan, genom att modellera och ge exempel, 

öka elevernas självskattning och där igenom även deras motivation. 

Några forskare som har utgått från Bandura är Nordén, Mannila och Pears (2017). Dessa har 

skrivit en artikel som publicerades inför en skolkonferens i USA. I artikeln tar de upp hur de 

går till väga för att skapa självskattningsenkäter. Deras syfte är att utveckla ett verktyg som i 

längden skall bidra med ett förbättrat arbete kring digitala läromedel. Deras artikel är viktig för 

uppsatsen av två anledningar. Dels eftersom den tydligt definierar vad självskattning är, dels 

för att den belyser hur kompetenta frågor ställs i ett självskattningstest (Nordén, Mannila & 

Pears, 2017, s.3). 

Skillnader mellan Svenska 3 och Retorik 

Som tidigare nämnt är kurserna Retorik, Litteratur och Skrivande påbyggnadskurser som följer 

efter den inledande kursen Svenska 1. Kurserna är på 100 poäng vardera, vilket innebär att de 

ska läsas under ett års tid (Skolverket, 2011). Vad som är intressant för den här undersökningen, 

i vilken ett av syftena är att undersöka skillnaderna i attityd, självskattning och talångest kring 

muntlig framställning, i kurserna Retorik och Svenska 3, är att kurserna är lika stora. Eleverna 

ska alltså spendera lika många timmar i respektive ämne. Däremot skiljer sig innehållet mellan 

kurserna åt. Kursen Retorik behandlar främst muntlig framställning. Om inte lektionens syfte 

är att förbereda eller hålla tal, så innehåller lektionerna till exempel talanalys eller att aktivt 

lyssna eller ge respons. Lektionerna kommer alltså direkt eller indirekt förbättra eleven på att 

själv genomföra muntlig framställning. Svenska 3 har lika många timmar tillgodo för att 

uppfylla sitt centrala innehåll. Även om innehållet ska behandla muntlig framställning med 

fördjupad tillämpning av den retoriska arbetsprocessen består det centrala innehållet av flera 

andra moment. Inom ramen för Svenska 3 ska elever bland annat lära sig och tränas i 

disposition, språk och stil i texter av vetenskaplig karaktär. De ska lära sig om språkhistoria, 

språkförändringar och hur man arbetar med texter genom strukturering, sovring, 

sammanställning, sammanfattning och källkritisk granskning. Av dessa olika moment är 
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eventuellt sovring, sammanställning och sammanfattning av texter något som kan utveckla 

eleverna i muntlig framställning (Skolverket, 2016). Ytterligare en aspekt på detta är att 

eleverna som läser Retorik även läser kursen Svenska 3. De får alltså träning i muntlig 

framställning även i den vanliga svenskundervisningen. Sammanfattningsvis kan man 

konstatera eleverna som läser kursen Retorik genomför betydande mer träning i muntlig 

framställning än vad elever som endast läser Svenska 3 får. 

Uppsatsen skrivs parallellt med Ekman (2020) vars syfte är att undersöka progressionen inom 

muntlig framställning hos elever som läser Svenska 3. Även Ekman (s. 2f, 2020) undersöker 

attityder, självskattning och talängslan. Båda undersökningarna är enkätstudier och båda 

enkäterna ställer samma frågor, med vissa undantag. Målet är att kunna ställa uppsatsernas 

resultat mot varandra. Ekmans (2020) resultat visar att eleverna upplever att de utvecklas 

marginellt mellan de två enkätomgångarna. Undersökningen visare även att elevernas mentala 

talängsla är högre än den fysiska och att de kvinnliga eleverna upplever talängslan i högre 

utsträckning än vad manliga elever gör. Ekman visar även på att de manliga eleverna 

självskattade sig högre vid den första enkätundersökningen än vad de kvinnliga eleverna gör. 

Ekmans undersökning är viktig eftersom hans resultat kommer att jämföras med den här 

undersökningens resultat och svara på ett av uppsatsens syfte. 
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2.5 Attityd 

Attityd är ett av de viktiga begrepp som spelar en central roll i den här uppsatsen. Respondenter 

har i uppgift att svara på deras attityd till olika typer av muntlig framställning. Därför är det 

viktigt att tydliggöra för läsaren vad som i uppsatsen menas med en attityd samt hur den tidigare 

forskningen ser på att undersöka attityder. 

I den här uppsatesen definieras en attityd som en inställning till någonting. Det kan även 

betraktas som en hållning eller en sinnesstämning, vilken är mer eller mindre medvetet 

anpassad för någon viss situation. Någon som har skrivit om hur man undersöker attityder är 

Persson (2016). Han skriver om attityder i boken Frågor och svar: om frågekonstruktion i 

enkät och intervjuundersökningar (2016). Persson skriver att attityder och åsikter är bland det 

mest problematiska som man kan mäta. Det beror på att man inte kan se eller ta på attityder 

utan att de endast existerar inom människor, vilket innebär att ingen utom individen själv kan 

bekräfta enkäternas giltighet (Persson, 2016 s. 364 ff). Person definierar en attityd, precis som 

i denna uppsats, som en inställning till någonting men menar samtidigt att det finns en teoretisk 

ansats kring begreppet attityd. Här skriver Persson om attitydens ABC, det vill säga dess 

känslomässig komponent (affection), dess beteendemässiga komponent (behavior) samt dess 

kognitiva komponent (cognition). Dessa tre delar kan vara knutet till en viss plats, situation, 

idé, en fysisk person eller en grupp individer. Enligt Person kan dessa komponenter både vara 

fristående och relaterade till varandra. En persons attityd kan således endast bygga på en viss 

känsla till ett visst attitydsobjekt, medan hens attityd till ett annat attitydsobjekt kan bygga på 

både känslor och övertygelser. Enligt Persson går forskningen till viss del isär kring hur en 

attityd behöver vara uppbyggd av alla tre komponenter eller inte och man ser även idag 

tendensen att attitydbegreppet avteoretiseras mer och mer. 

När det gäller att mäta attityder, skriver Persson (2016, s. 366), att det finns ett antal svårigheter 

som man måste ta höjd för. Det kan exempelvis vara begreppsförvirring. Begreppet attityds 

betydelse kan skilja sig åt vid olika tillfällen och Persson understryker vikten av att förstå vad 

som egentligen åsyftas samt begreppets variation. Vidare lyfter Persson att kopplingen mellan 

en respondents attityd och beteende inte alltid är lika stark som man kan förvänta sig. Detta 

betyder exempelvis att en respondent kan ge tillrättalagda svar eftersom hen vet vad man borde 

tycka istället för att beskriva sin faktiska attityd. Ett annat problem med att undersöka attityder, 

och som man behöver ta höjd för i slutsats och diskussionskapitlet, är attitydfrågans 

begreppshierarki, dvs. hur specifik eller hur abstrakt frågan är. Genom att använda konkreta 

frågor minimerar man skillnaderna i hur eleverna tolkar frågan. Två andra som lyfter viktiga 
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faktorer att ha i åtanke är Norrby och Nilsson (2015). De menar att när man tolkar sina 

enkätsvar gäller det att vara medveten om att svaren inte garanterat stämmer och att attityder 

inte är huggna i sten. De lyfter, precis som Persson, att man även måste vara medveten om att 

respondenterna kan ha framtvingat svaren eller försökt svara som de tror att forskaren vill att 

de ska svara.  

2.6 Talängslan 

Det andra viktiga begreppet för den här undersökningen är talängslan. I uppsatsen utgår jag 

främst från boken Talängslan (Axelsson, 2011). Boken handlar om talängslan och hur man 

som lärare ska kunna förstå, utmana och förändra elevers oro för muntlig framställning. Boken 

med samma namn ger lärare kunskap i hur man arbetar med talängslan hos elever. Den ger 

även lärarna flera arbetsmetoder att ta till i klassrummet. För uppsatsen bidrar boken med 

förståelse kring vad talängslan är, samt varför det är viktigt att kunna tala inför andra.  

Att känna en viss ängslan inför att framföra ett tal, redovisning eller dylikt inför en skara 

människor är inget nytt fenomen. Det kände med största sannolikhet även de gamla grekerna. 

Känslan har till och med en naturlig del i det sympatiska nervsystemet där det fyller som 

funktion att varna inför en nalkande fara. Människan är ett flockdjur och när vi ”tvingas” stå 

framför folk och tala, dvs. stå utanför flocken, uppfattar kroppen det som en fara. Den reagerar 

då genom att adrenalinet flödar, hjärtat pumpar hårdare och blodet går fortare från hjärnan ut 

till de stora musklerna. Vårt fight or flight-sinne sätts igång (Axelsson, 2011, s. 13). Det är till 

och med så att den ängslan som vi känner bara växer när antalet människor vi ska tala inför 

ökar (Jensen, 2012, s. 121). Axelsson skriver att hennes definition av ordet talängslan går att 

beskriva som ”tillfället då nervositeten blir övermäktigt stor inför prestationen” (Axelsson, 

2011, s. 14f). Talängslan uppkommer även i andra muntliga kommunikationssituationer. Det 

kan vara att man inte vågar uttrycka sin åsikt under möten på jobbet eller att det hämmar en 

från att ta det där viktiga telefonsamtalet. Axelsson (2011, s. 20f) menar att vägen till mindre 

talängslan går genom att bemästra sin nervositet. För detta behövs praktisk träning, rimliga mål 

och feedback från en duktig handledare. Man behöver alltså ofta ta extern hjälp.  

2.7 Genusrelaterad differentiering inom muntlig framställning 

Om genusrelaterad differentiering inom muntlig framställning skriver Einarsson och Hultman 

(1984, s. 205f). De skriver att vissa grundläggande skillnader har funnits länge men att de i och 

med samhällets utveckling sakta har blivit mindre. Exempelvis pekar de på att flickor, i lägre 

grad än pojkar, känner sig självsäkra i det offentliga rummet då flickor har en större benägenhet 
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att vara mindre framträdande och självsäkra och på så vis inte heller är lika vana vid att vara 

den som hörs och syns. Deras forskning, som snart är 40 år gammal, visade även att flickor i 

lägre utsträckning än pojkar såg fram emot att ställa sig framför talarstolen och genomföra en 

muntlig framställning. 

Även nyare forskning (Skolverket 1999:63 refererat i Palmér 2008, s. 27) belyser att pojkar 

trots att de känner en större säkerhet vid genomförandet av muntliga framställningar generellt 

hade lägre betyg i det tal som eleverna genomför vid de nationella proven i Svenska 3. Att 

flickorna presterar bättre förklaras av Skolverket med att flickorna i provsituationer inte lika 

ofta bli avbrutna. Vilket de tenderar att bli vid andra typer av muntlig framställning, så som 

diskussioner i klassrummet. Andra som förklarar resultatet är Svenkerud, Dalland och Klette 

(2013, s. 730). De menar istället att flickorna presterar bättre på grund av att pojkar förbereder 

sig i lägre utsträckning. Att pojkar i större utsträckning improviserar mer medan flickor, oftare 

har exempelvis ett genomarbetade manus. Svenkerud, Dalland och Klette skriver även att 

flickor oftare än pojkar använder sig av ett personligt språk i form av ordval och ämne. 
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3. Metod och material 

Undersökningens syfte är som presenterat tidigare att undersöka hur elever upplever att de 

utvecklas gällande muntlig framställning under det tidsomfång som eleverna läser kursen 

Retorik. Syftet är även att dels jämföra elever som läser retorik med elever som inte gör det, 

dels att ta reda på hur högt eleverna rankar kursen i retorik, i förhållande till nyttjandegrad efter 

gymnasiet, i jämförelse med andra kurser som de läser. För att svara på detta syfte används en 

kvantitativ metod i form av enkäter. Enkäterna skickas ut till eleverna i två omgångar. En gång 

i september och en gång i maj. Enkäterna är nästan identiska då syftet är att undersöka den 

förväntade utvecklingskurva där eleverna sannolikt självskattar sin förmåga att hålla muntliga 

framställningar högre, upplever att de får mindre talängslan samt att deras attityd till att hålla 

muntliga framställningar blivit positivare. Två skillnader mellan enkäterna är att den andra 

innehåller frågor rörande vad eleven upplever att hen har utvecklat mest kontra minst samt hur 

högt eleven rankar kursen retorik. 

För att höja uppsatsen en nivå kommer resultatet från en annan students uppsats att jämföras 

med min egen. I denne students uppsats undersöks hur elever, som endast läser de vanliga 

svenskkurserna, alltså inte kursen Retorik, självskattar sin förmåga, vad de har för attityd samt 

om eleverna upplever talängslan eller inte. Studenten tittar även på hur dessa parametrar 

förändras över tid. Syftet är därmed väldigt snarlikt, vilket möjliggör en bra jämförelse mellan 

de bägge elevgrupperna.  

3.1 Enkäten 

Enkäterna är två i sitt antal och har skickats ut till eleverna vid två olika tillfällen. Enkäterna är 

gjorda i programmet Survey and Report och kan enkelt tillgodogöras eleverna via en länk. 

Enkäten är inställd så att en IP-adress endast kan genomföra enkäten en gång. Detta för att 

undvika att samma elev genomför enkäten flera gånger. Det första tillfället som eleverna fick 

svara på enkäten var i september då varje klass besöktes på den undersökta skolan. Vid det 

andra undersökningstillfället hade skolan stängt på grund av Coronapandemin och eleverna 

enkäten via deras skolplattform It´s Learning. 

Till grund för enkäternas konstruktion ligger den redan nämnda boken Frågor och svar: om 

frågekonstruktion i enkät- och intervjuundersökning (Persson, 2016). Enkäten är vad Persson 

benämner sida-för-sida-enkät. Strukturens fördel är att eleverna inte tar del av de 

efterkommande frågorna. Detta på grund av att ordningsföljden är viktigt för enkäten eftersom 

den innehåller en rad frågor vilka utgår från trattmodellen. Mer om det längre ner. Enkäten 
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innehåller både radioknappar, kryssrutor och textfält. Detta på grund av att ibland önskas endast 

ett svar, ibland är möjligheten att svara på flera alternativ viktigt och ibland behöver eleven 

svara med sina egna ord. Persson (2016, s. 195) är positiv till att det finns med en 

förloppsindikator. Av denna anledningen finns dylika med. 

I enkäterna får eleverna bland annat självskatta sin förmåga och delge sina attityder. Till grund 

för enkätkonstruktionen ligger trattmodell där eleverna först får svara på en generell fråga, till 

exempel ”Hur bra är du på att hålla muntlig framställning?”. Syftet är att eleven ska svara 

spontant och ge en generell självskattning av hur bra hen är på muntlig framställning. På sidan 

efter får eleven sedan ett flertal specifikare frågor som ”Hur bra är du på att hålla tal?”, ”Hur 

bra är du på att diskutera med en kompis?”, ”Hur bra är du på att hålla en redovisning?”. 

Frågehierarkin blir följaktligen att frågorna går från det generella till det specifika. Detta är 

någonting Persson (2016, s. 62) menar är adekvat om man till en början vill komma åt en 

spontan generell bedömning. Vilket undersökningen syftar till att göra.  

Motivet till att inleda med den generella frågan beror på kontexteffekten. Kontexteffekten är 

en samlingsterm för olika effekter vilka har att göra med ordningsföljden mellan och inom 

frågor. Persson (2016, s. 383) skriver att ordningsföljden mycket väl kan påverka hur 

respondenten svarar. Man kan alltså inte se på en enkät som flera individuella frågor utan man 

behöver ta hänsyn till att frågorna kommer att ställas i relation till varandra. Det är endast vid 

den första frågan som respondenten kan beskrivas som ”ett vitt ark papper”. Persson skriver 

om specifika och generella frågor. Han menar att ifall den specifika frågan ställs först kommer 

detta att på flera sätt påverka svaret på den generella, någonting som inte sker i samma 

utsträckning om man ställer den generella frågan först. Det kan vara att respondenten 

misstolkar och tänker det specifika plus det generella. Det kan även vara att respondenten 

drabbas av assimileringseffekten. Vilket innebär att hen har blivit färgad av den tidigare frågan. 

Både kontexteffekten och assimileringseffekten styrker mitt val av att ställa de generella 

frågorna först. 

Enkäterna innehåller även frågor som rör talängslan. För att ställa adekvata frågor utgår 

underökningen från frågeställningar som andra professioner vanligen använder vid 

undersökning av ängslan. Främst utgår frågorna från Generaliserat ångestsyndrom, förkortat 

GAD efter engelskans Generalized anxiety disorder (Splitzer m.fl., 2006). GAD utgör 

frågornas initialläge. Där det har bedömts nödvändigt, har frågorna riktats mer mot talängslan. 

En del frågor har valts att strykas för att de ansågs icke kompatibla till syfte. Exempelvis ställs 
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frågor som ”Samma dag som du ska hålla ett tal eller en redovisning. Känner du dig då nervös, 

orolig eller spänd? Känner du då att du har svårt att koppla av? Splitzer m.fl. (2006, s. 1) skriver 

i sin artikel att de finner hög validitet samt att frågorna är ett effektivt verktyg för att bedöma 

ifall patienter har generaliserat ångestsyndrom. På grund av att frågorna bedöms ha hög 

validitet används även frågor i den här undersökningen. 

3.2 Urval 

Urvalet som har gjorts för denna undersökning är ett icke-slumpmässigt urval. Bland de icke-

slumpmässiga urvalen, skriver Trost och Hultåker (2016, s. 29f), att det finns kvoturvalet. Med 

kvoturval är meningen att man ska få ett urval av människor, vilka är representativa utifrån ett 

i förväg bestämt avseende. Syftet med den kommande undersökningen är att mäta 

progressionen i muntlig framställning hos elever som läser kursen retorik samt att komparera 

resultatet med elever som endast läser Svenska. I det här fallet blir alltså det främsta kravet för 

att en elev ska få ingå i urvalet att eleven läser kursen Retorik. Undersökningen är genomförd 

på min VFU-skola. På skolan läser alla elever vid ekonomiprogrammet retorik. Problemet med 

att utgå från ett kvoturval är enligt Trost och Hultåker (2016, s. 30) att man rimligen inte kan 

räkna med att urvalet blir representativt mer än i det avsedda avseendet. I det här fallet att 

eleven läser Retorik. Detta får som konsekvens i uppsatsen att undersökningen inte får en jämn 

fördelning mellan män och kvinnor. Vilket beror på klassindelningen. 

3.3 Bortfall 

Vid det första enkättillfället söktes klasserna där undersökningen skulle genomföras upp och 

det gick att vara närvarande när eleverna genomförde enkäten. Vid det tillfället var det några 

av respondenterna som inte avslutade enkäten utan där svaren endast fanns med som ”ej 

avslutade”. Det första enkättillfället hade 98 respondenter. Vid det andra enkättillfället fanns 

inte möjligheten att samla in data på plats. Anledningen till det var att det vid genomförandet 

av den andra enkäten hade regeringen beslutat om distansundervisning för gymnasieskolorna i 

Sverige. Därför skickades enkäten ut via elevernas skolplattform It´s Learning något som 

resulterade i färre deltagare och inskickade svar. Den andra enkätundersökningen hade 65 

respondenter. 

3.4 Reliabilitet och validitet 

I undersökningen strävar man mot att ha så hög reliabilitet och validitet som möjligt. Det är 

viktigt att begreppen finns med genomgående i det processuella arbetet för det ska vara 

trovärdigt. Trosts och Hultåkers (2016, s. 61–63) skriver att reliabilitet handlar om 
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tillförlitligheten på undersökningen. För att det ska räknas som en undersökning med hög 

reliabilitet ska man kunna genomföra samma undersökning vid ett annat tillfälle och få ett 

likadant svar. Problemet med detta, skriver Trost och Hultåker (2016, s. 61), är att när man 

undersöker människor som ingår i processer vilka hela tiden utvecklar de olika individerna. I 

den här undersökningen förefaller detta adekvat eftersom syftet är att se på en del av 

progressionen i elevernas process. Ett problem som skulle kunna uppkomma är skillnaden 

mellan hur de två enkätomgångarna genomfördes. Som tidigare nämnt skedde den första 

enkätgenomgången på plats i klassrummet. Vid den andra enkätomgången satt eleverna till 

största sannolikhet hemma och svarade på frågorna. De befann sig helt enkelt inte i samma 

miljö, vilket kan förändra sättet de svarar på. Undervisningen skedde dessutom på distans vid 

det andra enkätomgången, vilket innebär att det var en längre tid sedan eleverna faktiskt 

genomförde muntlig framställning inför reell publik, något som kan påverka reliabiliteten.  

Trost och Hultåker skriver om reliabilitetens fyra komponenter. Det är kongruens, precision, 

objektivitet och konstans. Kongruensen bedöms som hög då dels alla elever får svara på samma 

enkät, dels att frågorna i enkäten, där progressionen skall mätas, är samma vid bägge 

enkätomgångar. Det finns alltså fullständig likhet mellan frågor som avser mäta samma sak. 

Precisionen anses också hög då enkäterna genomförs digitalt via elevernas datorer eller 

mobiltelefoner.  

Att undersökningen har hög objektivitet mäts utifrån hur vida respondenterna tolkar en fråga 

och dess svarsalternativ på samma sätt.  Belson (1986, s. 13) skriver att det är vanligt att 

respondenter misstolkar frågorna i en enkät. I alla fall utifrån hur enkätkonstruktören ämnade 

att frågorna skulle tolkas. Belson tar upp flera olika aspekter som kan påverka hur respondenten 

uppfattar enkätens frågor. Ett exempel är att långa frågor resulterar i att respondenten tappar 

tråden. Frågorna kan även vara ledande eller att frågorna innehåller flera hyperonymer, vilket 

gör att respondenterna tolkar frågorna olika. Hänsyn till Belsons exempel togs vid 

konstruktionen av enkäten för att i största mån undvika olika tolkningar. Exempelvis gjordes 

detta genom att dela upp likartade frågor så att man inte behövde läsa samma inledning flera 

gånger om. Något som får frågorna att verka kortare. Den sista komponenten i reliabiliteten är 

konstans. Detta värde ansen vara högt då elevernas svar inte kommer att påverkades av vilken 

tidpunkt som de svarade på den andra enkäten. 

Undersökningsarbetet har innefattat en kontrollgrupp. Kontrollgruppen bestod precis som den 

undersökta gruppen av gymnasieelever. Målet var att deltagarna i kontrollgruppen skulle ha 
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samma ålder samt liknande utbildningsnivå som respondenterna i undersökningen. 

Kontrollgruppen bestod av 15 gymnasieungdomar varav några läste kursen Retorik medan 

resterande endast läste de vanliga svenskkurserna. Ingen av personerna i kontrollgruppen gick 

på den undersökta skolan. Syftet med kontrollgruppen var att de skulle läsa igenom enkäten 

och sedan ge feedback kring om det fanns någon fråga som de inte förstod, något ord som gav 

dubbla budskap eller något annat som kunde tydliggöras i enkäten. Respons intogs från 

kontrollgruppen och vissa justeringar genomfördes. 

En hög reliabilitet leder enligt Trost och Hultåkers (2016, s. 63) till en högre validitet. Dock 

ger inte en hög validitet en hög reliabilitet. Validiteten syftar till hur hög grad som metoden 

mäter det som är tänkt att den ska mäta. För att den här undersökningen ska anses ha hög 

validitet har undersökninen utgåt från den tidigare beskrivna GAD-metoden. Detta för att 

undersöka om förekomsten av talängslan minskar hos respondenterna. Denna metod är 

framtagen och granskad av specialister och används i flera andra vetenskaplig studier (Spitzer 

m.fl., 2006). Validiteten bedöms som hög eftersom att GAD metoden tillför hög validitet till 

uppsatsen. De andra frågorna anses också inneha en relativt hög validitet eftersom de riktar in 

respondenten på det som är tänkt att hen ska svara på. Först på ett generellt plan, sedan på ett 

specifikt plan. En gemensam nämnare för flera av de olika frågorna kring attityder och kring 

självskattning är att de innehåller skalor. I enkäten får respondenterna svara utifrån antingen 

en femgradig skala eller en sjugradig skala, vid ett tillfälle även en tiogradig skala. Persson 

(2016, s. 96) beskriver forskning som undersökt olika skalsteg. Enligt Persson kom den 

forskningen fram till att skalor som visar två, tre och fyra skalsteg presterar dåligt men att det 

blir kontinuerligt bättre upp till och med skalsteg sju. Detta motiverar valet av antal fem och 

sju skalsteg då det möjliggör mer detaljerade analyser. Sammanfattningsvis anses både 

validiteten som reliabiliteten som hög. 

3.5 Etiska tillämpningar 

De etiska tillämpningar som tagits hänsyn till vid genomförandet av undersökningen har utgått 

från Karlstads universitetsråd om behandling av personuppgifter i uppsatsarbeten (Karlstads 

universitet, 2020). Dessa grundar sig på den europeiska dataskyddsförordningen, och det är 

viktigt för undersökningen att hänsyn har tagits till dessa lagar då hela undersökningen bygger 

på respondenternas svar. Det är viktigt att de undersökta eleverna känner att deras identitet inte 

kränks. De personuppgifter som anses nödvändiga att behandla i uppsatsen är de som utgår 

från frågeställningen, nämligen kön och ålder. Dessa två uppgifter anses inte kunna avslöja 

vem den exakta respondenten är då man exempelvis vid den första enkätomgången hade 98 
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respondenter. I uppsatsen skrivs inte namnet på den undersökta skolan ut vilket i sin tur leder 

till en större andel anonymitet. Personuppgifterna som samlas in sparas i det av Karlstads 

universitets tillhandahållna programmet Survey and Report, detta på rekommendation av 

universitetet. När uppsatsen är färdig kommer enkäterna att raderas. 

När respondenterna tillgodogörs enkäten delges de även en samtyckesblankett. I 

samtyckesblanketten samtycker eleverna till behandlandet av de två personuppgifterna. Det 

presenteras även för respondenterna att det är frivilligt att delta samt att de även har rätt till att 

begära radering, begränsning eller att invända mot behandling av personuppgifterna.  
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4. Resultat 

I det här avsnittet presenteras resultatet av de två genomförda enkäterna. Syftet med den här 

uppsatsen är undersöka hur elevernas attityd, självskattning och talångest förändras under 

kursens gång samt om det finns några skillnader i genus. Det är även att se hur högt eleverna 

rankar kursen retorik i förhållande till andra ämnen samt att jämföra undersökningens resultat 

med en studie som undersöker elever som inte läser kursen Retorik. Den ena enkäten 

genomfördes i september 2019 och den andra enkäten genomfördes i maj 2020. Vid det första 

enkättillfället var det 98 respondenter som svarade, medan det vid det andra tillfället var 65 

respondenter. Det är således 33% färre respondenter vid det andra tillfället vilket läsaren ska 

ta i beaktning. 

4.1 Självskattning 

 

Figur 1: Elevernas självskattningsvärde kring olika former av muntlig framställning. 1 representerar det 
lägsta alternativet och 7 det högsta. 

I Figur 1 kan vi se hur högt eleverna självskattar sin förmåga utifrån fyra olika parametrar. Ett 

högt tal indikerar att eleverna självskattar sin förmåga högt och vice versa. Eleverna har 

självskattat sin förmåga utifrån en 7 gradig skala. Parametrarna som visas är tal, redovisning, 

debatt i klassrummet och diskussion med en kompis. Överlag självskattar eleverna sin förmåga 

högre i maj än vad de gjorde i september. Endast på frågan om hur bra eleven vore på att 

debattera med en kompis blev det värdet lägre i maj än i september. Den största skillnaden 

mellan maj och september finner vi i parametrarna Tal respektive Debattera i klassrummet. För 

Tal är skillnaden 0,38 enheter. Parametern Debatt i klassrummet visar den största skillnaden 
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mellan undersökningarna, elevernas självskattningsvärde ökar från 4,13 i september till 4,75 i 

maj. En ökning med 0,62 enheter. 

4.1.1 Självskattningsskillnader mellan genus 

 

 

Figur 2: Alla elevernas självskattning i ovanstående situationer i september och maj, fördelat utifrån genus. 1 
representerar det lägsta alternativet och 7 det högsta. 

I Figur 2 går det att finna staplar som visar hur män respektive kvinnor svarade i 

undersökningarna från september och maj. Ett högt tal representerar att eleverna självskattar 

sin förmåga högt. Eleverna har självskattat sin förmåga utifrån en 7 gradig skala. Det går alltså 

utifrån diagrammet att utläsa skillnaderna mellan könen i respektive självskattningsnivå ser ut. 

Män och kvinnor har svarat generellt väldigt lika vilket leder till att flera av staplarna följer 

samma mönster. Några undantag är redovisning och att hålla tal inför klassen. På frågan om 

hur bra eleverna ansåg sig vara på att hålla en redovisning ser vi att båda könen vid den första 

enkäten hade ungefär samma självskattningsnivå. Vid den andra enkäten låg svaren från de 

manliga eleverna kvar på liknande nivåer medan kvinnorna självskattade sig 0,4 enheter högre 

än vid den första enkäten. På tal inför hela klassen kan vi se en liknande förändring där bägge 

könen utgick från ett liknande värde. De kvinnliga svaren visar på en kraftigare utveckling i 

hur högt eleverna självskattar sin förmåga jämfört med vad svaren från de manliga eleverna 

visar. 
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4.2 Attityd 

 

Nedanför visar Figur 3 och Figur 4 vilken attityd som eleverna har till olika former av muntlig 

framställning. Desto högre attitydnivå desto mer ser eleverna fram emot att hålla exempelvis 

ett tal. I Figur 3, redogörs för parametrarna tal, redovisning och diskussion i klassrummet. I 

Figur 4 får läsaren svar på vad elevernas attityd är kring att hålla personliga respektive 

opersonliga tal. Maxvärdet i de bägge figurerna är 5 men för att en eventuell förändring ska bli 

tydligare har jag valt att ha mindre värden i y axeln. 

 

 

Figur 3: Elevernas attitydnivåer till olika typer av muntlig framställning. 1 representerar det lägsta 
alternativet och 5 det högsta. 

I Figur 3 går det att utläsa attityden kring att hålla en redovisning inte förändrades nämnvärt 

mellan de två enkäterna. Resultatet ligger på samma nivå vid den första undersökningen som 

vid den andra. Attitydnivån vid båda enkättillfällena på 2,22 enheter. Här kan dock skillnaden 

i antal svarande ha spelat en roll då det var 33 % färre respondenter vid den andra enkättillfället. 

Utifrån resultatet blir det svårt att dra några slutsatser gällande den övergripande 

attitydförändringen. Däremot visar resultatet en förändring rörande diskussioner i 

klassrummet. Här visar resultatet från undersökningen gjord i maj 2020 att eleverna i högre 

utsträckning ser fram emot att genomföra diskussioner i klassrummet jämfört med vad de 

gjorde vid den första undersökningen i september 2019. Skillnaden mellan september och maj 

ligger på 0,36 enheter. 
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Figur 4: Elevernas attitydnivåer till personligt och opersonligt tal. 1 representerar det lägsta alternativet och 5 
det högsta. 

I Figur 4 går det att utläsa attitydsnivån till att hålla ett opersonlig respektive personligt tal hos 

eleverna. Ett högt värde på staplarna indikerar att eleverna har en god inställning till att 

genomföra ett opersonligt eller ett personligt tal inför sina klasskamrater. Figuren visar att det 

inte sker några stora förändringar i attitydsnivå mellan september 2019 och maj 2020. Däremot 

visar undersökningen tydligt att eleverna i högre utsträckning föredrar att genomföra tal som 

handlar om någonting opersonligt. Så som att prata om ett fotbollslag eller att prata om ett 

bilmärke. 
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4.2.1 Attitydskillnader mellan könen 

 

Figur 5: Elevernas attitydnivåer, uppdelat i kön, till olika typer av muntlig framställning. 1 representerar det 
lägsta alternativet och 5 det högsta. 

Resultatet i Figur 5 visar hur elevernas attityd till att hålla olika typer av muntliga 

framställningar, skiljer sig åt mellan könen. Vid undersökningen i september syns det att 

framförallt de manliga eleverna såg fram emot att genomföra olika muntliga framställningar 

då staplarna som representerar männen visar på högre värden. De manliga eleverna svarade att 

de, i september, såg mer fram emot att hålla generell muntlig framställning än vad de kvinnliga 

respondenterna gjorde. Så var även fallet för tal och redovisningar. Den enda muntliga 

framställningen som män och kvinnor vid undersökningen i september 2019 såg lika mycket 

fram emot att genomföra, och som visas i figur 5, var diskussioner. Vid undersökningen i maj 

2020 låg resultaten generellt på samma nivåer hos både män och kvinnor när det gäller tal och 

redovisningar. Vi ser en viss ökning hos männen rörande diskussioner i klassrummet men 

framförallt ser vi en ökning bland kvinnorna. Kvinnorna, och även männen om än inte lika 

mycket, som läser retorik får alltså en mer positiv inställning till att föra diskussioner i 

klassrummet under kursens gång. 
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Figur 6: Elevernas attitydnivåer, uppdelat på kön, till personligt och opersonligt tal. 1 representerar det lägsta 
alternativet och 7 det högsta. 

I Figur 6 presenteras skillnaderna mellan vad män och kvinnor har för inställning till att hålla 

tal om personliga respektive opersonliga ämnen. Ett högt värde indikerar att eleverna har en 

god inställning och ett lågt värde indikerar att eleverna har en negativ inställning. Precis som i 

Diagram 4 har eleverna en mer positiv inställning att hålla tal om något opersonligt. När 

eleverna sedan även delas upp i genus går det att utläsa väldigt små skillnader, där kvinnor har 

en liten positivare inställning till att hålla personliga tal jämfört med män. Svaret vid den andra 

undersökningen visar att det inte har skett någon direkt förändring rörande elevers inställning 

till att hålla opersonligt respektive personligt tal. Det enda som sticker ut är att kvinnorna fick 

ett högre värde i maj 2020 än september 2019 när det gäller att hålla opersonliga tal. 

4.3 Talängslan 

Diagrammen som presenteras i detta avsnitt innehåller resultatet från de frågor som rör 

talängslan. Dessa frågor innehåller ett brett spann av mentala och fysiska faktorer och kommer 

därför inte endast att presenteras som en stor helhet då skillnaderna mellan att känna sig nervös 

inför att hålla ett tal och rädd inför att hålla ett tal anses för stora. På samma sätt anses det vara 

för stora skillnader mellan att ha rodnad och svårt att andas. Det kommer dock finnas med ett 

totalt värde för att försöka visa om en eventuell övergripande förändring har skett. 
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Figur 7: Mentala faktorer rörande talängslan. 1 representerar det lägsta alternativet och 7 det högsta. 

Figur 7 visar hur eleverna känner av diverse mentala faktorer vid en muntlig framställning. Ett 

högt värde på stapeln indikerar att exempelvis eleverna upplever mycket nervositet, oro och 

spändhet vid framförandet av en muntlig framställning. Ett lågt värde indikerar på låg nivå av 

exempelvis lättstördhet. Figur 7 visar att eleverna främst känner sig nervösa och att de har svårt 

att koppla av vid en muntlig framställning. Så gott som alla värden, inte lättretlig, låg vid den 

första undersökningen i september 2019 över 3,5 enheter, vilket då får räknas som generellt 

sätt höga värden. Vid undersökningen i maj 2020 hade alla faktorer minskat i antal enheter, 

och det går att finna den största minskningen kring faktorerna rastlös, retlig/ lättstörd och 

rädsla. Undersökningen visar således att kursen Retorik leder till en generell minskad 

talängslans gällande de mentala faktorerna. Främst de som skulle kunna klassas som grövre så 

som rädsla och retlighet. Vi kan se en minskning mellan de totala staplarna på 0,34 enheter. 
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Figur 8: Fysiska faktorer rörande talängslan. 1 representerar det lägsta alternativet och 7 det högsta. 

Till skillnad från de mentala faktorerna visar det generella resultatet från de fysiska faktorerna 

att vissa faktorer har ökat mellan undersökningarna. Detta gäller skakighet och darrande röst. 

Skillnaderna är små, så slutsatsen som går att dra är att faktorerna ligger på ungefär samma 

nivå och att kursen Retorik har liten påverkan på de fysiska faktorerna. Endast en faktor ser en 

aningen större förändring, rodnad. Där visar resultatet en minskning på 0,2 enheter. Resultatet 

speglas även i de staplarna som visar det totala värdet. Där är skillnaden endast 0,3 enhet. 

Resultatet presenteras med förkortningar för att passa i diagramformen då de annars hade tagit 

upp för mycket plats. Förkortningen D.R betyder darrande röst. Förkortningen hjärtat betyder 

hjärtklappningar. Förkortningen andas betyder svårt att andas och sv. ögon betyder att det 

svartnar för ögonen. 
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4.3.1 Talängslansskillnader mellan könen 

 

Figur 9: Mentala faktorer rörande talängslan uppdelat efter kön. 1 representerar det lägsta alternativet och 7 
det högsta. 

Precis som i Figur 7 går det i Figur 9 att utläsa hur eleverna känner av diverse mentala faktorer 

vid en muntlig framställning. Skillnaden är att i Figur 9 är respondenterna i de bägge 

undersökningarna uppdelade i genus. I figuren innebär ett högt värde en hög andel av en viss 

parameter, exempelvis nervositet. Figur 9 visar, precis som Figur 7, att alla mentala faktorer 

har ett lägre värde vid den andra undersökningen i maj 2020. Skillnaderna mellan könen skiljer 

sig tydligt åt. Svaren visar att de kvinnliga eleverna upplever en betydligt högre andel 

talängslan än vad de manliga eleverna gör. Om man exempelvis riktar blicken mot de första 

staplarna i diagrammet, nervös1 finner man att stapeln som representerar de kvinnliga eleverna 

vid undersökningen i september är mer än 1,38 enheter högre än samma stapel för män. På 

liknande sätt ter det sig vid staplarna som representerar män respektive kvinnor under faktorn 

rädd. En stor andel fler kvinnliga elever än manliga elever kände sig rädda när de skulle hålla 

tal för klassen i september. Viktigt att poängtera är, att det är även här som vi ser den största 

förändringen mellan undersökningarna gjorda i september 2019 och i maj 2020. 
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Figur 10: Fysiska faktorer rörande talängslan uppdelat efter kön. 1 representerar det lägsta alternativet och 7 
det högsta. 

Figur 10 visar de fysiska faktorerna, som rör talängslan, uppdelat i genus. Precis som i Figur 9 

visar resultatet stora skillnader mellan män och kvinnor där de kvinnliga eleverna upplever en 

högre grad av de fysiska faktorerna vid muntlig framställning. I figur 10 visar uppdelningen av 

män och kvinnor att den generella ökningen gällande skakighet och darrande röst som går att 

utläsas i Figur 8 beror på den betydande högre stapeln som förekommer hus de kvinnliga 

respondenterna. Figur 10 visar att de manliga respondenterna upplever en lägre grad av alla de 

fysiska faktorerna kring talängslan vid den andra undersökningen i maj 2020. Det visar inte 

resultatet från de kvinnliga respondenterna. Här har det i vissa fall skett en ökning bland de 

fysiska faktorerna. Resultatet presenteras med förkortningar för att passa i diagramformen då 

de annars hade tagit upp för mycket plats. Förkortningen D.R betyder darrande röst. 

Förkortningen hjärtat betyder hjärtklappningar. Förkortningen andas betyder svårt att andas 

och sv. ögon betyder att det svartnar för ögonen. 

4.4 Skillnader mellan Retorik och Svenska 3 

Denna del av resultatet svarar på frågeställningen om det finns skillnader mellan de elever som 

varit respondenter i den här studien och elever som genomfört samma två enkäter men som 

inte har läst kursen Retorik. Resultatet är hämtat från Ekman (2020) vilket är dennes 

examensarbete. Undersökningarna har använt sig av två närapå identiska enkäter med syfte att 

kunna genomföra denna jämförelse. 
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Svaren kring självskattning visar att eleverna som läser retorik tenderar att både vid första och 

andra undersökningstillfället självskatta sig högre än vad eleverna som läser Svenska 3 gör. 

Även om skillnaderna är små. Det är endast vid frågan som rör ”diskussion i klassrummet” 

samt ”redovisningar” som man kan se några större skillnader. Båda elevgrupperna har vi det 

andra undersökningstillfället självskattat sin förmåga högre än vid den första undersökningen. 

Elevgrupperna verkar dock uppleva större skillnader i sin utveckling. När det gäller parametern 

”redovisning” ökar Svenska 3 eleverna med 0,6 enheter, jämfört med eleverna som läser retorik 

som endast ökar med 0,3. Vid parametern ”debatter i klassrummet” har utvecklingen varit tvärt 

om och eleverna som läser retorik har självskattat sig 0,6 enheter högre vid det andra 

undersökningstillfället. Eleverna som bara läser Svenska 3 har vid parametern ”debatter i 

klassrummet” ökat med 0,2 enhet. Vi ser alltså olika utvecklingsområden hos elevgrupperna 

även om bägge har positiva tendenser. 

Eleverna som inte läser kursen retorik uppvisar en betydligt högre attitydnivå, vid det andra 

undersökningstillfället, jämfört med eleverna som läser kursen Retorik. Exempelvis visar 

undersökningarna att eleverna som endast läser Svenska 3 har en 0,5 enheter högre attitydsnivå 

på parameterns ”tal” vid andra undersöknings tillfället. Detta jämfört med eleverna som läser 

retorik som endast hade 0.05 högre attitydsnivå. Resultatet visar alltså att Svenska 3-eleverna 

vid andra undersökningstillfället var mer positivt inställda till muntlig framställning än vad 

retorik-eleverna var. Attityden hos de båda elevgrupperna att genomföra muntliga 

framställningar om personliga respektive opersonligt ting visar att bägge elevgrupper föredrar 

att tala om opersonliga saker. Detta gäller både för män som för kvinnor. I de båda 

undersökningarna svarar kvinnorna generellt att de tycker mer om att tala om personliga saker 

än vad de manliga eleverna gör. 

Studierna kring de båda elevgrupperna uppvisar bägge två att kvinnor upplever avsevärt 

mycket mer talängslan än vad de manliga eleverna gör. Främst rör det sig om de mentala 

faktorerna, som presenteras i Figur 9, som de kvinnliga eleverna upplever mer ängslan kring. 

Om man tittar på den genomsnittliga talängslan hos gruppen som endast läser Svenska 3 ser 

man att det inte är någon skillnad vid det andra undersökningstillfället gällande de mentala 

faktorerna. De fysiska faktorerna verkar till och med öka. Om än minimalt. Hos eleverna som 

läser retorik ser man en minskning av de mentala faktorerna men i princip ingen gällande de 

fysiska faktorerna. 
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4.5 Retorikens status 

Resultatkapitlets sista del syftar till att besvara frågeställningen som rör hur eleverna rankar 

kursen Retorik jämfört med andra ämnen om man ser till hur stor nytta eleverna upplever att 

de kommer ha av kursen efter gymnasiet. För att svaret ska vara tydligt så har ett genomsnitt 

räknats ut utifrån de svar som kommit in från enkätundersökningen. Det genomsnittliga max 

som ett svar hade kunnat gett är 10 och minimisvaret är 1.  Det genomsnittliga svaret på enkäten 

visar på 7,9 enheter. Det är alltså ett svar som visar att eleverna rankar ämnet Retorik bland de 

nyttigaste ämnena att ha med sig efter gymnasiet.  

Vid undersökningstillfället frågades eleverna även om varför de hade rankat ämnet som de 

gjort. Det var blandade svar som kom och därför sammanfattas det övergripligt här i texten.  

Många elever skrev om vikten av att kunna tala för sin sak när man kommer ut i arbetslivet. 

Eleverna lyfte även att det är viktigt att känna till hur man bygger upp ett tal, redovisning mm. 

eftersom eleverna till största till största sannolikhet kommer att göra det någon gång efter 

gymnasiet. Några elever jämförde retoriken med andra ämnen som de läser på gymnasiet i sina 

svar. Eleverna menar att tala kommer man alltid behöva göra medan mycket av det man läser 

i andra ämnen kommer man inte ha nytta av efter gymnasiet. En elev har bilden av att när hen 

börjar studera på universitet kommer de snabbt att ha passerat den nivå som man läser i 

exempelvis juridik och därför blir retoriken viktigare att ha med sig, menar eleven. En elev 

skriver att hen helt inte tycker att ämnet är särskilt nödvändigt. Eleven uttrycket också att hen 

inte tycker att ämnet är särskilt roligt. 

4.6 Sammanfattning 

Det sker främst en positiv utveckling hos de undersökta eleverna i den här undersökningen. 

Eleverna upplever att de blir bättre på att genomföra muntliga framställningar. Elevernas attityd 

inför att hålla muntliga framställningar förändras inte nämnvärt under kursen gång, med 

undantag från diskussioner i klassrummet där det går att se en positiv trend främst hos de 

kvinnliga respondenterna. När det gäller talängslan sker den stora förändringen bland de 

mentala faktorerna som alla sjunker och framförallt är det de manliga respondenterna som 

uppvisade en lägre andel mental talängslan. En skillnad i genus är hur mycket talängslan man 

upplever. De kvinnliga respondenterna uppvisar en betydligt högre andel talängslan, och då 

främst kring de fysiska faktorerna. Bland de fysiska faktorerna kan man till och med se en 

ökning. 
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Undersökningen visar även att eleverna rankar ämnet retorik högt i förhållande till hur stor 

nytta eleven kommer att ha av kursen i framtiden. Svaren visar att de allra flesta eleverna 

förväntar sig att de kommer behöva tala för sig oavsett vilken plats de hamnar på i framtiden. 

Arbete eller studier. 

Eleverna som läser retorik självskattar sig själv generellt bättre på att genomföra muntlig 

framställning än vad som eleven som endast läser Svenska 3 gör. Däremot visar eleverna som 

bara läser Svenska 3 en högre attitydsnivå än vad de elever som läser retorik gör. Till sist visar 

studien att eleverna som läser kursen Retorik har en lägre andel talängslan efter genomförd 

kurs jämfört med elever som endast läser kursen Svenska 3 på gymnasiet. 
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5. Diskussion och slutsatser 

Syftet med uppsatsen har varit att ta reda på hur elevernas självskattning, attityd och talängslan 

förändras under kursen Retorik samt att se om det finns några skillnader mellan olika genus. 

Detta resultat har ställts mot resultatet hos elever som bara läser kursen Svenska 3. Ett andra 

syfte har varit att undersöka hur högt eleverna rankar kursen i retorik jämfört med andra ämnen 

i förhållande till hur stor nytta eleverna tror att de kommer ha av kursen i framtiden.  

5.1 Självskattning 

Resultatet från undersökningen visade att eleverna generellt upplevde att de blev bättre under 

kursens gång. När resultatet delades upp i kön visade det sig att det framförallt var de kvinnliga 

respondenterna som självskattade sin förmåga att hålla olika muntliga framställningar högre i 

slutet av kursen än vad de gjorde inledningsvis. Framförallt självskattade eleverna redovisning 

och debatt i klassrummet högre. Axelsson (2011, s. 29) skriver om hur hjärnans formbarhet 

och hur en person anpassar sig efter vad man får för erfarenheter.  Rimligt är att eleverna under 

årets gång har genomfört flera presentationer och även ett antal tal. Precis som Axelsson skriver 

bör detta leda till att deras upplevelse om hur duktiga dem är på att genomföra en viss muntlig 

framställning ökar. Erfarenhet leder till ett större självförtroende. En annan observation kring 

självskattning (se figur 2) är att eleverna självskattar sig bäst på den typ av muntliga 

framställning som endast innehåller en annan person. Både tal, redovisning och diskussion i 

klassrummet kan räknas som det Olsson Jers (2012, 25f) beskriver som den retoriska 

situationen. Alltså en muntlig framställning vilken innehåller en talare, publik och ett problem. 

En diskussion med en kompis, behöver inte innehålla en publik, något som kan ha spelat roll 

för eleverna när de självskattade sin egen förmåga. Talängslan som eleverna upplever vid 

närvarandet av en publik kan därför ha påverkat hur högt eleverna självskattar sin förmåga. 

Syftet har varit att undersöka elevernas självskattning. Syftet har inte varit att undersöka hur 

bra eleverna faktiskt är på att hålla muntlig framställning. Det handlar alltså om hur bra 

eleverna tror att de är på att hålla ett tal. Eftersom eleverna upplever att de är bättre på att hålla 

muntlig framställning kan man även anta att de har ett högre självförtroende när det kommer 

till att hålla muntlig framställning. Som Strömqvist (1998, s. 53) menar är det viktigt att bygga 

upp ett bra självförtroende kring att tala inför andra människor. Genom att öka elevernas 

självförtroende kan det vara lättare att passera det största hindret, att faktiskt våga gå fram och 

börja prata. Att våga gå fram för att hålla den muntliga framställningen. Även Zimmerman 
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(1995, s. 204) nämner att ett ökat självförtroende leder till mer motivation och resultatet i 

undersökningen tyder på att eleverna får ett högre självförtroende under kursen Retoriks gång.  

5.2 Attityd 

Resultatet för elevernas attityd visade att attitydnivå var ungefär den samma kring olika 

muntliga framställningar förutom i parametern diskussioner i klassrummet. Där hade eleverna 

en mer positiv inställning vid det andra undersökningstillfället. Som Persson (2016 s. 364 ff) 

skriver är attityder bland det svåraste man kan mäta eftersom man inte kan se eller ta på 

attityder utan att de endast existerar inom människor. Detta får som konsekvens att eleverna 

möjligen utgår från olika begreppshierarkiska nivåer när de svarar på frågorna. Alltså att de har 

olika förståelser för vad en attityd faktiskt är. Det kan även vara att elevernas förståelse för 

begreppet förändras mellan undersökningstillfällena. För att minska detta konstruerades 

frågorna så konkreta som möjligt. 

Einarsson och Hultman (1984, s. 205f) skriver om hur pojkar tenderar att uttrycka en större 

säkerhet i det offentliga rummet, eftersom pojkar oftare är mer framträdande och syns och hörs 

mycket. Einarsson och Hultman menar även att pojkar oftare ser mer fram emot att genomföra 

muntliga framställningar. Det ska poängteras att deras forskning nästan är 40 år gammal men 

vad som går att se i resultatet från den här undersökningen är att pojkarna vid det första 

undersökningstillfället visade på en högre attitydnivå inför muntlig framställning än vad 

flickorna gjorde. Slutsatsen blir därför att Einarsson och Hultman resultat fortfarande verkar 

ligga fast. Resultatet från den här studien bekräftar även det Svenkerud, Dalland och Klette 

(2013, s. 730) skriver om. Nämligen att det finns en skillnad mellan innehållet i pojkar och 

flickors presentationer.  Där flickor tenderar att prata mer om personliga saker än vad pojkar 

gör. Denna skillnad går även att avläsa i denna studies resultat där de kvinnliga eleverna i högre 

utsträckning svarar att de har en positiv inställning till att prata om någonting personligt.  

5.3 Talängslan 

Det generella resultatet från undersökningen visade att elevernas talängslan, både mentala 

faktorer som fysiska faktorer, minskade under kursens gång. Det är en tydlig skillnad från vad 

Ekman (s. 30f, 2020) undersökning på elever som läste Svenska 3.  I Axelsson (2011, s. 61) 

beskrivs hur det effektivaste sättet att minska talängslan är att som lärare låta eleverna öva samt 

att hela tiden ställa realistiska krav. Med realistiska krav menas att man låter eleven ha en 

progression i hur många åhörare som lyssnar på ett tal. Det kan också vara att man arbetar med 

flödesövningar som kontinuerligt blir mer avancerade. Det viktiga är att man möter eleven 
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utifrån var eleven befinner sig. Vilket överensstämmer med vad Jensen (2012, s. 121) skriver 

om hur talängslan ökar allt efter vad publiken ökar i antal. Implicit nämns även i Axelsson 

(2011, s. 61) att genom att kontinuerligt öva på ex. disposition, rörelseschema och språk så 

kommer den mentala talängslan förbättras över tid. Så tycks vara fallet med kursen Retorik. 

Enligt Skolverket (2011) ska eleverna tränas i den retoriska arbetsmodellen och genomföra 

flera olika muntliga framställningar. Kontinuerlig övning tycks över tid ha minskat elevernas 

mentala talängslan. Även den fysiska talängslan minskar om man ser till det totala. Dock 

avsevärt mindre än den mentala talängslan. Detta beror på att eleverna upplevde mer 

skakningar och darrningar vid andra undersökningstillfället än vad de gjorde vid första. 

Slutsatsen blir alltså att det verkar vara enklare att arbeta med de mentala faktorerna, nervositet, 

rädsla etcetera, än vad det är att arbeta med de fysiska faktorerna. Slutsatsen blir viktigt för 

svenskämnet då undersökningen visar att lärare mer medvetet behöver arbeta med den fysiska 

talängslan än vad man gör idag.  

Ökningarna i figur 8 kan bero på flera orsaker. En möjlig tolkning kan vara att skillnaderna i 

antalet respondenter mellan enkätundersökningarna påverkar resultat. Den förklaringen är inte 

tillfredställande, eftersom det borde påverkade även de andra staplarna. En annan tolkning kan 

bero på prestationsångest. Att eleverna, i takt med att de utvecklas och blir bättre, ställer högre 

krav på sig själva vilket eventuellt leder till prestationsångest. Något som kan avspegla sig 

fysiskt genom att man upplever en darrning på rösten eller skakningar. Ytterligare en tolkning 

är att eleverna utmanas mer och mer av läraren. Exempelvis att tal och diskussioner genomförs 

inför fler publikdeltagare eller i mer pressade situationer vilket leder till en högre talängslan 

vilket tar ett fysiskt uttryck. Den fysiska talängslan behöver inte synas utåt, utan är elevernas 

självupplevelse. 

En annan viktig faktor att belysa är skillnaden i hur mycket talängslan de kvinnliga och manliga 

eleverna upplever. Detta är någonting som framtida forskning bör undersöka ytterligare samt 

någonting som lärare, om vidare forskning bekräftar denna undersökning, bör göras medvetna 

om. Genusdifferensen mellan könen, framförallt gällande de fysiska parametrarna visar en 

kraftig skillnad mellan män och kvinnors talängslan. 

5.4 Retorikens status 

I kursen Retorik tränas eleverna i att genomföra ”muntlig framställning av olika slag och med 

olika syften: såväl monologisk framställning inför en grupp som dialogisk, i form av 

diskussions- och debattinlägg, och med olika tänkta arenor, vilket även inkluderar det 
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offentliga rummet. Användning av såväl digitala som andra presentationstekniska hjälpmedel 

för att stödja och förbättra muntliga framställningar.” (Skolverket, 2011). Enligt den här 

undersökningen rankar även eleverna kursen Retorik som en av de kurser de kommer ha nytta 

av efter att de har tagit studenten. Enligt Strömqvist (1998, s. 53) bör upplägget på 

retorikkursen innehålla en strukturerad arbetsgång med en tydlig progression att eleven 

kontinuerligt får utmaningar som för elevernas retoriska utveckling framåt. Strömqvist menar 

även att leken fyller en viktig funktion i vad som kan liknas vid ett talträningsprogram. Den 

undervisning som skedde på min VFU-skola, densamma skola som undersökning genomfördes 

på, bedrevs undervisningen likt det som Strömqvist förespråkar.  

Vad som fick mig att vilja undersöka hur högt eleverna rankar kursen Retorik i förhållande till 

andra ämnen var att min upplevelse, till lika min handledares upplevelse, var att eleverna ofta 

tog chansen att på retoriklektionerna förbereda sig inför något annat ämnes prov, inlämning 

eller redovisning. Alltså att det arbete som bedrevs på retoriklektionen sattes i andra hand. 

Varför är svårt att svara på och det är heller ingenting som denna undersökning syftar till. Det 

är troligt att det handla om skolkulturen. Strömqvist skrev att lek ska vara en naturlig del av 

retoriklektionerna men detta kan förmodligen få retoriklektionerna att ses som oseriösa eller 

lika allvarliga som andra lektioner. Att eleverna inte är medvetna om att de genomför talträning 

eftersom de endast upplever lek. Man bör, tyvärr, kanske som lärare låta annat innehåll, så som 

att läsa, analysera och framföra välkända tal, ta större plats i undervisningen. 

5.5 Framtida forskning 

I denna studie har vikten lagts på att undersöka elevernas förhållande till att hålla muntlig 

framställning samt att undersöka hur högt eleverna rankar kursen Retorik. Ett intressant fokus 

för framtida forskning är att gå vidare med någon av de tre huvudaspekterna självskattning, 

attityd och talängslan. Att undersöka hur väl elevernas självskattning stämmer överens med 

hur faktiskt bra eleverna är på att genomföra tal, redovisningar etcetera. Vidare kan man 

fortsätta undersöka om flickor upplever en större mängd talängslan och i så fall varför. 

Förslagsvis kan man undersöka ämnet utifrån kvalitativa studier som intervjuer eller 

observationer för att öka validiteten och reliabiliteten. Fortsatta didaktiska studier i retorik är i 

alla fall att föredra då det är något som gör verklig skillnad i det livslånga lärandet. 
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Bilaga 1 

Enkätfrågor 

Självskattning 

Hur bra är du, enligt dig själv, på att hålla muntliga framställningar (tal, diskussioner och 

redovisningar)? 

Hur bra är du, enligt dig själv, på att hålla ett tal? 

Hur bra är du, enligt dig själv, på att diskutera med andra? 

Hur bra är du, enligt sig själv, på att hålla redovisningar?  

Hur bra skulle du, enligt dig själv, vara på att hålla ett tal inför hela skolan på 

skolavslutningen?  

Hur bra skulle du, enligt dig själv, vara på att hålla ett tal inför hela klassen? 

Hur bra är du, enligt dig själv, på att debattera i klassrummet? 

Hur bra är du, enligt dig själv, på att diskutera med en kompis? 

Hur är din förmåga att stå för din åsikt när andra inte håller med vid följande situationer? 

- Vid grupparbeten? 

- Vid en klassrumsdiskussion med läraren? 

- I kompiskretsen? 

 

Attityder 

Hur mycket ser du fram emot att hålla muntliga framställningar?  

Hur mycket ser du fram emot att hålla ett tal? 

Hur mycket ser du fram emot att hålla en redovisning? 

Hur mycket ser du fram emot att diskutera i klassrummet?  

Vad är din inställning till att hålla en redovisning om något opersonligt? 

Vad är din inställning till att hålla en redovisning om något personligt?  

Vad är det jobbigaste med att hålla ett tal eller en redovisning? 

Vad är det jobbigaste med att delta i en diskussion?  

 

Talängslan 

Samma dag som du ska hålla ett tal eller en redovisning, har du då... 

- ...känt dig nervös, orolig, skakig eller spänd? 

- ...ängslats för mycket över saker? 

- ...haft svårt att koppla av? 

- ...varit så rastlös att det är svårt att sitta still? 

- ...varit retlig och/eller lättstörd? 

- ...varit rädd, som om något förfärligt skulle kunna hända? 

- ...känt att adrenalinet flödar och att hjärtat pumpar fortare än vanligt? 

Vilken eller vilka delar i den retoriska arbetsprocessen oroar dig mest? 

Händer det att du upplever följande fysiska reaktioner under muntliga framställningar som du 

håller i? 

- Rodnad? 

- Skakighet? 



 
 

- Darrande röst? 

- Stakningar? 

- Hjärtklappning? 

- Svårt att andas? 

- Att det svartnar för ögonen? 

 

Upplevd nytta efter gymnasiet 

Vad tycker du att du har utvecklat mest / minst under kursen Retorik när det 

gäller muntliga framställningar? (Endast enkät 2) 

Hur högt rankar du ämnet retorik jämfört med andra ämnen i förhållande till hur stor nytta du

kommer att ha av ämnet efter gymnasiet? 10 högt 1 lågt (Endast enkät 2) 

- Varför 

 

 


